Durere, că această generală bucurie în scurt timp s'a prefăcut în cea mai adăncă mâhnire, care a cuprins pe credincioșii bisericii noastre pentru grava lovitură ce au îndurat augustii părinți, întreaga casă domnitoare și totă monarchia noastră, prin încetarea din viață a Alteței Sale ces. și regesci, a arhiducelui clironom Rudolf, urmată în mod repent în la 18/30 Ianuarie, 1889.

Consistoriul metropolitan, ca organ administrativ suprem al bisericii noastre, s'a grăbit prin o adresă votată în ședința extraordinară din 23 Ianuarie, 1889, a da esprime la preainaltul tron adăncelor regrete, cele purtau credincioșii bisericii noastre pentru acel trist și dureros eveniment.

Maiestatea Sa s'a îndurat preagrațios a primi ambele aceste acte omagiale pelângă esprimarea preainaltei mulțămiri notificate nouă prin rescriptele domnului ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică, alăturate aici sub 1/ și 2.

Puțin timp trecu, și biserica noastră fu de nou necesitată a îmbrăca doliul, urmând la 5/17 Februarie, 1889, după suferințele grele de patru zile în morb bronchitic, decedarea Preasânției Sale, primului și binemeritului episcop al reinșințatei eparchii a Caransebeșului, Ion Popasu, în al 81-lea an al laborii sale vieți.

Acest cas trist s'a adus numai decât din partea presi- diului metropoliei, pe calea înaltului ministeriu reg.

1889, sub conducerea metropoliei, cu observarea tuturor dispozițiunilor din statutul organic, alegându-se episcop fostul archimandrit și vicariu în archidieceză Nicolau Popea, carele după censurarea actului în sinodul episcopesc, și după urmata preainaltă întărire a alegerii, s'a chirotonit la 11/23 Iunie, 1889, ér la 2/14 Iuliu al aceluia-și an s'a introdus în eparchia respective în scaunul episcopesc.

Consistoriul metropolitan, luând cu bucurie cunoștință despre preainalta întărire a alegerii episcopului din Caransebeș în ședința din 21 August 1889, și-a esprimit mulțămirea sa pentru corectitatea observată la îndeplinirea scaunului episcopesc și mai ales pentru buna înțelegere și aprupe unanimitatea manifestată la alegere, — apoi pentru energia și arhiepreședintele metropolit în coronarea de rezultat, într'u delaturarea pedecii ivite, și încrușerarea validității votului diecesei; — în fine și-a esprimit consistoriul mulțămirea sa pentru considerarea cuvenită a acestui vot din partea înaltului guvern, care a propus Maiestății Sale întărirea actului de alegere.

Actele privitoare la acest obiuct să acud aici sub 3/.

La 10/22 Septembrie 1890, cu ocaziunea manevrelor militare în ținutul Oradii Mari, la cari a asistat Maiestatea Sa preagrațiosul nostru monarch, metropolitul însoțit de preasânțiilor episcopi, al Aradului și al Caransebeșului, și de alți membri mai distincți ai clerului din toate trei eparchiile noastre au depus înaintea Maiestății Sale omagiile bisericii noastre.